Actum est hoc iudicium VII kalendas septembris anno XXIII regni Roberti regis in Francia.

Sig+num Gaucefredus Vitalis. Sig+num Bernardus Ruvirus. Sig+num Soniofredus Gitardus. Sig+num Soniofredus Lardal, nos testes supradicte possessionis sumus et iurando testimonium nostrum confirmamus.

Sig+num Gaucefredus Bernardus. Sig+num Raimundus Oliba. Sig+num Raimundus de Pubalo. Sig+num Arnustus de Bigurio. Silvius, Lobeti filius. Sig+num Lobetus. Sig+num Guilielmus de Sancto Stephano. Sig+num Bernardus Soniofredus. Sig+num Raimundus Sancius. Mironus de Fabricata. Amado vicecomes. Adalasure levita SS. Willelmus levita. Bernardus levita. Ego Guilielmus iudex huius edictionis tactu necessitate oculorum signoque impressionis corroboro. Sig+num Guifredus levita qui et iudex sub SS. Arbertus SS. Falcucius levita, doctor parvulorum, SS.

Sig+num Pontius cognomento Bonusfilius, clericus et iudex qui hec scripsi et SS die et anno quo supra.

179

1018, agost, 29. Llupià

Davant un tribunal que presideixen Bernat I Tallaferró, comte de Besalú i Ripoll, i el seu germà Guifré II, comte de Cerdanya, Conflent i Berga, Sunifred I, vescomte de Cerdanya, compareix per acusar els homes de Santa Coloma de Tuïr, vint-i-sis persones, d'haver-li pres els delmes de l'església del lloc. Els acusats responen que l'església, amb delmes, primícies i oblacions, és un alou seu. Sunifred, però, ho desmenteix i afirma que el seu pare i ell tenen aquests drets i aquestes prestacions des de fa més de trenta anys, informació que dos testimonis corroboren. Els acusats accepten aquest testimoniatge i evacuen els drets i les prestacions.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 22. Còpia del segle XII.

Ed. MIRET, «Los vescomtes», pàgs. 141-142. MONTSALVATJE, *Noticias Históricas*, XV ap. 2174.

*FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 136.

Condiciones sacramentorum ex ordinatione Baro sacer et iudice Sendred, et in presentia vel in placito dompno Bernardo comite et fratri suo dompno Gifredo, et in presentia Erradi, Guilelmi, Sentelli et Segarius et Arnaldus Bonefilius et frater eius Reinardus, Bernardus de Olivos, Oriolus et Gitardus Mir et Rodbal saione et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. In istorum supradictorum presentia, a petitione Seniofredo vicecomite, unde petivit omnes homines habitatores in parrochia Sancta Columba, simul cum illorum mandatario nomine Bernardus,

qui illorum voce prosecutus est contra suprascripto Seniofredo vicecomite, et petivit eis propter invasione ex ipsius decimis que invaderunt homines de potestate supradicte ecclesie vel de Seniofredi suprascripti.

Invasores enim hec sunt: Savaricus de Camp, Ebesulf de Vilar et Ramun de Cherubi, Servidi de Pug de Cungunta, Samson de Coniunta et Mir, fabre de Congunta, et Ioan Avidre de Pug Boscha, et alio Iohan Donzana de Pug Boscha, et Bonifilio de Pug Boscha, et Godafre, presbiter de Pug Boscha, et Oliba de Ulmo, de Pug Boscha, et Ienuer Kastisme, de Pug Boscha, et Berard de Pug Bosca, et Marti de vilar de Coniunta, et Ermofred de vilar de Coniunta, et Gonmar de vilar de Coniunta, et alio Savarigo Muror de Vilar, et Ecfre de Pugol de Coniunta, et Adalbert de Brugada de Coniunta, et Folcran de Cherubi, et Betfre de Cerubi, et Sicfre de Cerubi, et Sesvara de Cerubi, et Senfred de Cerubi, et Donadeo de Cherubi, et Duran Barba de Cerubi. Et dicebant isti supradicti invasores quia supradicta ecclesia illorum alaude debet esse cum decimis et primiciis vel oblationes fidelium.

Et iste supradictus Seniofredus in suis responsis dixit: «Non, quia XXX^a annos abet et amplius que ego et pater meus tenuimus ecclesie Sancte Columbe, cum decimis et primiciis et oblationes fidelium, per nostrum proprium alodem absque interruptione legali. Unde me predictus iudex interrogavit diligenter si possum probare aud non. Et ego abeo viridicos testes, id est, Languardo Amil et Geraldus presbiter». Iurati autem dicimus: «In primis per Deum Patrem Omnipotentem et per Iesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis Sancti Tome Apostoli, cuius basilica sita est in eodem locum vocitatum Lupiano, nos vidimus predicta ecclesia tenere a Bernardo vicecomite vel a filio suo Seniofredo vicecomite XXX^a annos et amplius per illorum proprium alaudem, absque legali interumptione, et hodie per lege et iusticia plus debet esse supradicta ecclesia Sancta Columba, cum decimis et primiciis, de supradicto Seniofredo vicecomite quam de nullum alium hominem. Et ea que dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per superhancnixum iuramentum in Domino».

Et nos supradicti invasores accepimus ipsas provas suprascriptas et professi sumus, simul in unum, quia iniuste hoc egimus, et evacuamus nos de supradicta ecclesie cum decimis et primiciis et oblationibus, quia iam amplius petere non presumamus, nec nos nec ullus de suc[cess]oribus vel heredibus nostris. Quod si presumimus nos aud illi presumpserint, componamus nos aud componant illi in vinculo auri libras V. Et in an[tea i]sta scriptura firma permaneat omnique tempore.

Facta ista condicione vel exvacuatione IIII kalendas septembris, anno XXIII^o regnante [Robe]rto rege.

Si+gnum Bernardus, qui sum mandatarius et hic me exvacuo quia iam amplius petere non presummo.

Si+gnum Berolfo. Si+gnum [Sava]ricus. Si+gnum Reimundo. Si+gnum Servedino. Si+gnum Sanson. Si+gnum Mir. Si+gnum Iohannes. Si+gnum alium Iohanne. Si+gnum [...]. Si+gnum Oliba. Si+gnum Genotirio. Si+gnum Bernardo Martino. Si+gnum Ermofred. Si+gnum Godmar. Si+gnum alio Savaricus. [Si+gnum E]gfred. Si+gnum Adalbert. Si+gnum Fulcran. Si+gnum Bertefred. Si+gnum Segfred. Si+gnum Sesvara. Si+gnum Senfred. Si+gnum [Donadeo]. Si+gnum Duran.

(*Senyal*) Senderedus iudex.

(*Senyal*) Ennego presbiter, qui ista condicione vel exvacuacione scripsit et die [et anno] quo supra.

180

1019, febrer, 13

Capbreu en què es detallen trenta-sis escriptures, quasi totes de compravenda, relatives a les propietats de les viles d'Aravell i Estamariu que Sança, vescomtessa d'Urgell, va llegar a la seu de Santa Maria d'Urgell i la seva canònica. La vescomtessa va establir que les propietats llegades havien de restar en usdefruit vitalici per al seu marit, Guillem I, vescomte d'Urgell, i el seu fill Miró, disposició de què el vescomte se serveix per reclamar al tribunal del bisbe Ermengol i el jutge Bonfill les escriptures que van passar a la canònica. Els jutges accepten la petició, però exigeixen al vescomte l'elaboració d'aquest inventari perquè si les escriptures es perden la seu i la canònica no perdin les propietats, argument que el vescomte fa seu. Cal destacar que gairebé totes les escriptures relatives a Estamariu corresponen a compres que Sunifred II, comte d'Urgell, i la seva esposa, la comtessa Adelaida, van fer abans de l'any 948.

[A] Original no localitzat.

B ACU, perg, núm. 211. Còpia del s. XII.

C ACU, LDEU, I, f. 112, doc. 341. Còpia del s. XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», doc. 356.

In Christi nomine. Ego Guilelmus vicecomes per ordinationem iudicis subter scripti facio hanc noticiam presentibus et futuris servientibus Deo in sancta sede Orgellitana propter causam dicendam. Emsi cum uxore mea nomine Sancia possessiones que sunt in comitatu Orgello, in villa Eravelle, in apendicio Sancti Stephani, et in Estamariz, in appendicione Sancti Vincencii et quandiu illa vix[it] possedit mecum eas et tempore obitus sui quicquid illi [con]tingebat de supra dictis possessionibus, aut per emptiones aut per comutationes, testata est domui Sancte Marie predicte sedis videlicet ipsius cannonice. In ea videlicet ratione ut dum ego vixero teneam hoc et possideam et filius meus Miro similiter

quandiu vixerit teneat et possideat hoc. Post obitum autem suum integriter remaneat hoc quod prefata conditrix testata est domui prescribte Sedis videlicet ipsius Canonice. Scripture vero que sunt de his possessionibus venere in manibus canonicorum Sancte Marie quas ego requisivi in audientia domni Ermengaudi presulis et iudicis Bonofilii, archidiaconorum quoque Radulfi, Trasoarii et Arnalli, Bernardi Poncii, sacerdotum eciam Vivani custodis sacrorum, Belloni, Seniofred, Wiscafredi et Guilelmi levite, laicorum autem Arnalli, vice comitis Confluentani, Raimundi Ermemiri, cognati sui, Wifredi Eldemari, Petri Ricolfi, Arnalli Mironis de Tosto aliorumque multorum quorum nomina longum est texere. Ad meam quippe petitionem per iudicium iudicis reddite sunt scripture in mea potestate que hic sunt connumerate.

Scriptura vendicionis quam Ermemirus et uxor sua Igilo fecit mihi et uxori mee predicte de alode suo proprio, quod illi advenit de voce parentorum vel de comparatione. Scriptura Ermemiri et uxori sue Igilonis quam ipsi fecerunt nobis pecia una de terra abet terminum de una parte in arenio, de altera in terra de nobis emptoribus, de tertia in terra Ansilani, de quarta in terra de nobis emptoribus, de tertia in terra Ansilani, de quarta in terra Adevonsi.

Scriptura vindicionis quam Bonuspater fecit nobis de una kasa; abet terminum de una parte in cortina nostra, de altera in era Levoti, de tertia in strata.

Scriptura vendicionis quam fecerunt nobis Adevonsus et uxor sua Elo de terris, vineis, orreis, kasa, kasalibus, quod est ipsa vila que dicitur in Bergaria; habet terminum de una parte in serra Chunchagata, de altera strata, de tertia in valle.

Scriptura vindicionis quam Ermenulfus et uxor sua Igilo fecerunt nobis de una pardina; abet terminum de duabus partibus in rebus nostris, de tertia in kasa predictorum venditorum, de quarta in orto Leoti et filiorum suorum.

Scriptura vindicionis quam Comendatus et uxor sua Preceba fecerunt nobis de uno orto; habet terminum de una parte in orto Liulani presbiteri, de altera in torrente, de tertia in re que fuit Ermemiri, de quarta in strata.

Scriptura quam Leuoto et Bonuspater et Sedonius et Chintelo comutationis fecerunt nobis de una kasa et orto et pecia de terra; habet terminum ipsa kasa cum orto de una parte in kasale Regimundi et de altera in orto de Millio, de tertia in ipso cortelio prescriptorum comutatorum. Et ipsa pecia de terra que est super ipsa era abet terminum de una parte in via que venit de Castro Leonis, de altera in ipso Cherolo, de tertia in re prescriptorum comutatorum.

Scriptura vindicionis quam Elias et Aldena fecerunt nobis de duabus kasis et uno orto et de duabus peciis de terra; et ipse kase cum ipso orto habent terminum de una parte in kasa Gisandi, de altera in kasa Eldouare, de tertia in torrente, de quarta in arenio. Et ipsa pecia de terra que est ad ipsas fexas habet terminum de una parte in terra Sancti Stephani, de altera in terra Ermesinde, de tertia in

terra Ansilani, de quarta in terra nostra. Et ipsa altera pecia de terra que est in valle Concixi abet terminum de una parte in terra Leoto et sororis sue, de altera in terra Crispioni, de tertia in terra nostra, de quarta in stirpe.

Scriptura vindicionis quam nobis fecit Richildis de sorte una de terra; habet terminum de una parte in terra Renardi, de altera in re nostra, de tertia in ipso prato. Scriptura quam Ermemirus et Domnucius et Egilo et Elo fecerunt nobis de una terra; habet terminum de parte orientis in re supra dictorum venditorum, de meridie in ipsa strata, de occiduo in terra nostra, de circio in terra Renardi.

Scriptura vindicionis quam Donatus presbiter fecit nobis de pecia una de terra; habet terminum de una parte in terra Millionis, de altera in terra Iaccinto et fratris sui, de tertia in strata, de quarta in torrente.

Scriptura Datonis et Richildis quam fecerunt nobis vendicione de una vinea; habet terminum de una parte in vinea nostra, de altera in torrente, de tertia in Terracia.

Scriptura comutationis quam Matresinda et Ennego et Daniel fecerunt nobis de tribus kasis et orto; habent terminum cum ipsa curtina de duabus partibus in re nostra, de tertia in casa Leoto, de quarta in kasa Millionis. Et ipse ortus de una parte in horto nostro, de altera in strata, de tertia in torrente.

Scriptura vindicionis quam Ermemirus et uxor sua Agilo fecerunt nobis de terra illorum propria; habet terminum de una parte in terra Domnucii, de altera in terra Renardi, de tertia in ipsa era, de quarta in rivo. Scriptura vindicionis quam Livanus presbiter fecit nobis de uno orto; habet terminum de una parte in orto Danielus, de altera in nostro orto, de tertia in torrente, de quarta in strata.

Scriptura vindicionis quam Iaccinta fecit nobis de pecia una de terra; habet terminum in terra Gisaleci, de altera in terra Millionis, de tertia in terra Placidi, de quarta Wifredi.

Scriptura quam Ermemirus et Domnucius et Igilo et Elo fecerunt nobis vindicionis de una terra; habet terminum de parte orientis in terra predictorum venditorum, de meridie in ipsa strata, de occiduo in terra nostra, de circio in terra Renardi.

Scriptura comutationis quam Millio et Ermenillis fecerunt nobis de una kasa et orto; habet terminum de una parte in trilia Domnucii, de altera in kasis nostris, de tertia in kasis Domnucii.

Scriptura vindicionis quam Ermemirus et Igilo et Adevensus et Elo fecerunt nobis de una pecia de terra cum ipsa era; habet terminum de duas partes in stratis, de latere et de super in terra prescriptorum vinditorum.

Scriptura vindicionis quam Gema fecit nobis de pecia de terra; habet terminum de parte orientis in terra Leoto, de meridie in torrente, de occiduo in terra nostra, de circio in strata.

Scriptura venditionis quam fecit Donucius et Elo de I terra; habet terminum de tribus partibus in terra nostra, de quarta in strata.

Scriptura vindicionis quam Raimundus et Ranlo fecerunt nobis de kasale, terris, vineis, culto et eremo; habet de parte orientis terminum in iovello de Erasuz, de meridie in rivo Edonis, de occiduo in Petraficta vel directa linea, de circio in termino de Corneliana.

Scriptura vindicionis quam fecit Domnucius et Elo nobis de terris et vineis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, silvis, garricis, pascuis sive ductus et reductus; habet terminum de parte orientis in ipso collo que est inter Aresuz et Arael, de meridie in ipsa ecclesia Sancti Aciscli, de circio in ipsis terrariis de Corneliana.

Scriptura venditionis quam fecit nobis Renardus et mulier sua Ava de terris, vineis, casis, culto; habet terminum in collo Arezus, de altera in Sancto Acisclo, de tertia in Petraficta.

De hinc sequuntur scripture de appenditione de Stamariz. Scriptura vindicionis quam fecit nobis Tendegillus et Usilo comiti Seniofredo et uxori sue Adalez; habet terminum de una parte in ipso rivo que discurrit, de altera in villa Bescaran, de tertia in ipsa Vilella, de IIII in flumine Sigeris, de V in ipso rivo que discurrit per ipsum monasterium.

Scriptura venditionis quam fecit Datillis et Teudulfus et Solma et Trasoadus suprascriptis comitibus de I casa in Stamariz; habet terminum de duabus partibus de suprascriptis emptoribus, de tertia in re venditorum supradictorum, de quarta in casa Centulli.

Scriptura venditionis quam fecit Ataulfus et Guadrillis supradictis comitibus de una sorte de vinea que est in ipso cioso de Sancto Saturnino; habet terminum de una parte in vinea de suprascriptis emptoribus, de altera parte in vinea Esipionis, de II in strata publica.

Scriptura venditionis quam fecit Bera et Teudesinda supradictis comitibus de una sorte de vinea in loco ubi dicitur Murrano, in ipsa ciosa; habet terminum de duabus partibus in vinea de supradictis emptoribus, de altera in vinea Placidini, de II in vinea Gelderici presbiteri.

Scriptura venditionis quam fecit Guadamirus et Eugenia supradictis comitibus de II^{bus} sortibus de terra qui sunt in locum que dicitur Trassera; [habet] terminum pecia una de prima parte in terra prescriptorum ementium, de altera in terra filiorum Gardilani, de tertia in terra Sancti Saturnini. Et ipsa altera sorte habet terminum de una parte in terra prescriptorum emptorum, de alia in terra Davidi, de II in terra Adovire.

Scriptura venditionis quam fecit Albarus et Ovimia prescriptus comitibus de terris, in locum ubi dicitur Cirte; habet terminum de una parte in ipso torrente qui discurrit de Curnano, de altera parte in ipso torrente qui discurrit de Banato, de II

in ipso fonte, de quarta in ipso conno de Cirte. Et de istis supradictis terris sexta pars, fuit excepta ipsa petiola quam habebat vendita soror sua nomine Cheno.

Scriptura vindicionis quam fecit Ellego predicto comiti de casa una cum sua cortina in villa Stamariz; habet terminum de duobus partibus in strata publica, et de III in terra prescriptorum emptorum, de quarta in casa Spanelle.

Scriptura vendicionis quam fecit Ataulfus predicto comiti de tribus sortibus de vineis in ipsa Clausa; et habet terminum ipsa I^a sorte de duobus partibus in vineas Todemiri, de III in strata publica. Et ipsa altera sorte abet terminum de duabus partibus in vineas de filiis Bonafilia qui fuit condam, de III in strata publica. Et ipsa altera sorte abet terminum de duabus partibus in vinea de filiis Guadesinda qui fuit quondam, de III in strata publica.

Scriptura quam fecit Sennolfus et Paloma predictis comitibus de duabus terris subtus ipsa villa de Stamariz; et habet terminum ipsa I^a sorte qui est subtus ipsa villa de I parte in terra Micharro et de altera parte in terra de filios Madexone et de III parte in terra de filios Eldegoto. Et ipsa alia sorte de terra qui est super ipsa villa habet terminum de I parte in terra de filios Madexone, de alia in terra de Guadamiro, de III in terra de Constabile presbitero.

Scriptura quam fecit Providius et Saborellus et Todalecus et Ellovara ad predictis comitibus terris et vineis, kasas, kasalibus, orreis et paliariis; et abet terminum ipse kase de I parte in kasa de Gardilane, de alia in kasas de Spanella. Et ipsas terras abet terminum de I parte in via publica, de altera in terra Recosindo qui fuit quondam, de III in terra de Ellegoto qui fuit quondam. Et ipsas V^e sortes qui sunt subtus ipsa villa abet terminum de I parte in via qui discurrit a Sancto Saturnino, de alia in terra de filios Emilioni quondam, et III in terra Ellegoto. Et ipsa alia terra qui est in medio loco habet terminum de I parte in terra de Ermolago, de alia in terra de filios Saborello, de III in via. Et ipsa alia sorte de terra abet terminum de prima parte in via publica, de alia de Sunegello. Et alia sorte de terra habet terminum de I parte in via de altera in terra de filiis Adalani. Et ipsa alia sorte de terra qui est ad illa villa, afrontat de I parte in illa villa, de alia in terra Daniel.

Scriptura vindicionis quam fecit Guaraldus ad predicto comiti de I^a vinea cum suis arboribus in locum ubi dicitur Tremoledo; abet terminum de I parte in via, de alia in vinea de filiis Ssegod.

Scriptura vindicionis quam fecit Guadamirus et Eugenia ad predicto comiti de sorte I de terra subtus ipsa villa de Stamariz; abet terminum de I parte in via qui pergit ad Murrano, de alia in terra de Clodia, de II in terra de te emptore.

Scriptura vindicionis quam fecit Langobardus et Livolo ad predicto comiti de pecia I de terra in villa Stamariz, in loco que dicitur Trassera; abet terminum de I parte in terra David, de alia in terra Mannolfo, de II in terra de te emptore, de III in orto Mannolfo.

Hec autem omnia suprascripta ego Wilelmus supradictus ideo nota fieri cunctis volui, ut si contigerit, aut casu aut incuria, quod perditae sint predictae scripturae, prescripta mater ecclesia et domus canonica non perdant supradictas res quas illis testata est supraphata Sancia. Et ut hoc firmitatem obtineat, Sig+num meum hic impressi et testes firmare rogavi.

Actum est hoc idus februarii, anno XXIII regnate Roberto rege.

Sig+num Wilelmus vice comes. Sig+num Radulfus archilevita. Sig+num Trasararii et Arnalli. Sig+num Bernardi Pontii. Sig+num Vives sacer custodis. Sig+num Arnalli vice comitis de Confluent[e]. Sig+num Raimundi Ermemiri cognati sui. Sig+num Arnalli Mironis de Tost, visores autem et auditores fuerunt isti et alii quam plures quorum nomina longum est scribere.

Vifredus levita, qui hanc scripturam scripsit sub die et anno quo supra SSS.

181

1019, març, 6

Gelmir ven a Guillem Adalbert dues mujades de terra dels termes de Canyelles, a Sant Fost de Campsentelles, i Albinyana, a la Llagosta, al Vallès, al comtat de Barcelona, que té per una carta d'empenyorament que li van fer els esposos Erifred i Anna per un deute de deu sesters, una eimina i quatre punyeres d'ordi, i tres eimines i una quartera i mitja de forment, que no li van tornar ni en el termini acordat ni més tard, tot i que Gelmir el va reclamar moltes vegades. Per insistència del jutge Bonfill Marc, Gelmir ven a Guillem Adalbert les dues mujades de terra per deu sesters d'ordi i tres eimines de forment.

A ACV, cal. 6, núm. 190.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 804.

In Christi nomine. Ego Ielmirus venditor sum tibi Gilelmo Adalberto, emptori. Per hanc scripturam venditionis mee vendo tibi modiatas II de terra cum casale et arboribus qui infra sunt. Est hoc in comitatu Barcinonensi, in Vallensi, in terminio de Canalilias vel de Abolala. Habet una modiata in qua predictum casale et arbores sunt affrontationes: de parte orientis in rivo qui venit per Olmed, de meridie in terra Gaucfredi, de occiduo in rivo qui venit per Canalilias, de circio in terra de Guadamir. Et altera modiata de terra affrontat: de parte orientis et meridiei in terra Carucii vel heredum suorum, de occiduo in terra Petri sive heredum suorum, de circio in terra Sancte Eulalie. Hec omnia suprascripta advenerunt mihi per cartam impignerationis quam mihi fecerunt Ariofredus et uxor sua Anna pro sestariis X et emina I et pugnariis IIII de ordeo et eminis III de frumento et quartera I et media, quod debuerant mihi reddere ad placitum constitutum, et minime fecerunt et am-

monui eos pluribus vicibus et nihil mihi profuit. Idcirco, insistente iudice Bonofilio Marco, vendo prescriptas modiatas duas de terra et arbores et casale quod infra est et de meo iure in tuo trado dominio et potestate, cum exiis et regresiis earum, ad tuum plenissimum proprium, pro precio quod tu mihi dedisti, id est, sestarios X de ordeo et eminas III de frumento. Quod si ego venditor aut aliquis homo utriusque sexus ad inrumpendum venero aut venerit hanc venditionem, ad nihilum eveniat petitio hec sed ego componam aut componat tibi supradicta omnia que tibi vendo in duplo cum omni illorum immelioratione, et insuper hec venditio firma permaneat.

Actum est hoc II nonas marcii, anno XXIII regnante Roberto rege.

S+ Gelmirus, qui hanc venditionem feci et testes firmare rogavi.

S+ Guadallus SSS. Odger levita SSS. Gonmar presbiter SSS. S+ Carucius.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, scriptor et ordinator atque SSS, huius rei SSS.

182

1019, maig, 30 i 31. Barcelona i Vallès

Davant el jutge Ponç Bonfill Marc, Vidal acusa Pere, que actua en nom de la seva dona, Guisla, i les filles d'aquesta hagudes d'un primer matrimoni, d'haver-li pres terra en excavar una séquia per portar aigua als molins de Guisla i les seves filles. Examinades les raons i proves de totes dues parts, el jutge concedeix a Vidal la propietat de la séquia i, a canvi de deixar passar aigua per moldre, també li assigna la meitat dels molins. Les diligències prèvies al judici es van fer a Barcelona, però l'audiència va tenir lloc al Vallès, a les terres de Vidal on es va excavar la séquia.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 13.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 142.

Iudicium quod conscriptum est tempore domni Bere[ngarii comes et marchio, anno siq]uidem regni Roberti XXIII et anno Domini XVIII post millesimum, era quoque LVII post millesimam, pro re que discussa est sub presentia Gondeballi pro[... assisten]tibus aliis idoneis viris, Raimundo, Barchinonensis sedis archilevita, fratreque suo Gilelmo et Seniofredo Avignonensi et fratre suo Geriberto, Seniofredo Flavio et Raimundo, castro de Montis Boy vicario, et Gerberto Bellito fratreque suo Arnallo, Iuscafredo et Lupo Sancio, Vivano levita et fratreque suo Mirono, Gerallo scilicet atque Gilelmo Bonofilio et Gilelmo, equitibus suprascripti archidiaconi, Goltredo et Egicano, Gilmundo et Karucio fratreque suo Gelmiro aliisque plurimis quorum nomina longum est rexere. Dirimente iudice Bonofilio Marco causas, adfuit quidam Vitalis et pulsavit Petrum, filium Vivani, agentem

vicem uxoris suae Gislæ filiarumque eius natarum ex priori coniugio, eo quod ipse Petrus malo ordine usurpaverat terram et ripam quam, testimonio et veritate multorum, ille Vitalis fuisse patris sui Exilii edocuit. Nam Petrus fecerat sibi in prescripta ripa regum unde ducebat aquam ad molina que iuris esse constant uxoris sue prefate et filiarum illius.

Requisitus aut a iudice qua auctoritate hoc faciebat, ostendit scripturam emptionis propter quam Trasoarius condam, pater filiarum prescriptarum Gislæ, emerat de quodam Atone, filio Ellemari, supra meminita molina et dextros duos de ipsa ripa, unde intentio hec erat. Verumtamen numquam potuit esse inventum aut per testes aut per aliquas scripturas aut per aliqua iudicia veritatis quod ipse Ato emisset, sicut in suprafata venditionis scriptura asseruit, dextros duos de illa ripa aut de supra memorato Exilio aut de alio aliquo homine, sed omnino patuit fuisse Exilii et debere esse filii sui Vitalis causantis modo iam dicto. Iudex autem ut vidit quod Petrus non potebat defendere prefatos dextros de ipsa ripa aut per tricenalem possessionem aut per aliquam legalem vocem, conversus ad proceres superius nominatos dixit: «Ut mihi legibus videtur hos dextros et ripam unde intentio est Vitalis debet per successionem patris sui habere, sicut habet terram cultam coniunctam naturaliter isti ripae; et nisi empta aut accepta fuerit de Vitale hec ripa, nunquam moliri possunt aut poterint hec molina». Huius rei causa Petrus et rationales, id est, Gondeballus et Adalbertus et Poncius caput scole, avunculi supra nominatae Gislæ, qui erant ex parte Petri cum aliis plurimis, dixerunt: «Comodius erit et iustius Gislæ et filiabus suis ut Vitalis habeat medietatem in prescriptis molinis et molant et altera medietas sit Gislæ et filiarum suarum, quam tota molina perdant causa ablationis aquae quam non sinet Vitalis transire per regum qui improbe defossus fuit per suam ripam». Nam et iudex legaliter annuens his dictis consignavit taliter prefatam ripam Vitali petenti.

In Christi nomine. Ego Bonusfilius Marcus, oboedientis monitis legum, consigno tibi hanc ripam ut si dimiseris transire aquam per tuum solum ut molant molina, medietas istorum molinorum sit tua; si autem domini ipsorum contraxerint tibi, licitum sit tibi per auctoritatem nostrarum legum facere ex predicta ripa quodcumque tibi visum fuerit. Si quis autem hoc iniuste inrumpere teptaverit, componat tibi aut tue posteritati libram auri purissimi. Et insuper hoc iudicium firmum permaneat.

Scriptio huius iudicii facta est Barchinonae III kalendarum iunii et audientia supradicta acta est in Vallense, super iam dictam ripam, sub arboribus prefati Vitalis qui sunt prope iam dictum regum molinorum qui fuerunt Trasoarii, die siquidem et anno prescripto.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, huius iudicii auctor et scriptor.

S+ Gondeballus hoc verum esse cognoscens sibi. S+ Seniofredus Fl[avio]. S+ Raimundus, vicarius Montis Boy castri. S+ Gilelmus, frater Raimundi, archilevite. S+ Gerbertus Bellitus. S+ Goltredus. S+ Gilmundus. S+ Egiga. S+ Gelmirus. S+ Karucius. S+ Gerallus Aigfredus. Raimundus archilevita +. S+ Sinderedus.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, hoc sss et emendas istius iudicii nominatim expressi ne dubietas oriretur; emendam scilicet in linea XVII ubi dicit si autem domini ipsorum contradixerint tibi, et in linea XVIII ubi dicit legum facere ex predicta ripa quodcumque tibi uisum fuerit (*Senyal*).

183

1019, juny, 2

D'acord amb el Liber Iudicum, Guisla dona al monestir de Sant Cugat del Vallès unes cases i unes terres situades a quatre llocs del terme d'Aiguallonga, a Valldoreix, i que té com a garantia d'un préstec que va fer al levita Rigovall, que no el va tornar en el termini convingut.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 29, f. 15r-15v. Còpia del segle XIII. Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 475.

In Aqua Longa

In nomine Domini. Ego Wisila, femina, donatrice sum Deo et Sancti Cucuphati Octavianensis cenobio. Manifestum est enim quia placuit animis meis, et placet, ut ad domo Sancti Cucufati cartam donationis fecissem, sicuti et facio. Dono namque ibidem domos cum solos et superpositos, cum terris et vineis separatim inter IIII^{or} locos, quod habeo in comitatu Barchinona, in terminio de Agua Longa, quod mihi advenit per cartam inpignationis, quod mihi fecit quondam Rigovalle, levita, pro uncias VII de auro quod ei acomodavi, et non reddidit mihi, sicut facere debuit ad placitum constitutum. Propterea sic dono ipsum aulodem ad domum Sancti Cucuphati, sicut dicitur in Libro Iudicum, libro V, titulo VI, ubi dicit: «De debitis et pignoribus, ut transactis X diebus licentiam habeat creditor eum vendendi sive donandi vel faciendi suam voluntatem». Qui affrontat unam peciam de terra ubi sunt ipsos domos: de parte orientis in vinea de Boveto et in via, de meridie in torrente et in terra de Petro, presbitero, de occiduo in via consueta et in terra de iam dicto Boveto, de circi in via et in terra de Sancti Petri cenobii Puellarum; et in alio loco ubi dicunt vallis Oriola, dono ibidem ad predicto domo vinea, et affrontat: de omnesque partes in terris et vineis de Sancti Cucuphati; et alia fexa de terra: de parte orientis in rio qui per temporaliter discurrit, de meridie in terra de Blancuca,